
92  diário oficial Nº 34.681 Quinta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2021

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2021
Objeto: Fornecimento de 1 (um) Televisor de 55 polegadas, tipo Smart TV 
Led, ultra HD 4k, com conversor digital, WIFI, Bluetooth, 60 HZ, marca: 
LG, modelo: 55UN7100PSA.
Data de Assinatura: 24.08.2021.
Valor: R$3.900,00 (três mil e novecentos reais).
Fundamentação: Art. 29, inciso II da Lei n° 13.303/2016, c/c art. 71, inciso 
II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COSANPA – RILC.
Contratada:  L L  da Silva Eireli, CNPJ: 26.415.706/0001-08.
Presidente em exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 696856

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 08/2021.
Objeto: Cessão onerosa pelo CEDENTE de 05 (cinco) servidores à CESSIO-
ÁRIA, a fim de prestar serviços na função de Agente Operacional.
Data da Assinatura: 24.08.2021.
Cedente: Município Magalhães Barata, CNPJ: 05.171.947/0001-89.
Ordenador em exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 696849
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2021
OBJETO: Contratação de entidade sem fins lucrativos, qualificada em formação 
técnico-profissional metódica, para a prestação de serviços de recrutamento, se-
leção e acompanhamento de aprendizes, conforme Termo de Referência.
SESSÃO PÚBLICA: 09.09.2021, às 09h (nove horas), horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.gov.br/compras.
Edital disponível em: www.gov.br/compras, www.compraspara.pa.gov.br. 
e www.cohab.pa.gov.br
Informações pelo telefone (91)3214-8510 e (91)3214-8484 ou  e-mail: 
aslic@cohab.pa.gov.br.
Belém, 25 de agosto de 2021
Albano Bulhões Leite
Pregoeiro da COHAB/PA

Protocolo: 697087
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 385 DE 24 DEAGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o processo nº 2021/918442.
R E S O L V E:
I - ENCERRAR a Gratificação de Tempo Integral-GTI, no percentual de 60% 
(sessenta por cento) da servidora NICELMA LÚCIA LIMA DE OLIVEIRA, 
Identidade Funcional nº 5243254/3, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada no Núcleo de Controle Interno – NUCI, a contar do 
dia 06/08/2021, concedida através da PORTARIA nº 184, de 22/08/2019, 
publicada no DOE nº 33.960, de 23/08/2019.
II - CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), à servidora CLÉA ARAÚJO DA SILVA, Identidade Fun-
cional nº 6403027/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desen-
volvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Geologia, lotada no Núcleo de 
Controle Interno – NUCI, a contar do dia 17/08/2021.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de agosto de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado
*Republicada por conter incorreções no Diário Oficial do Estado nº 34.680, 
do dia 25/08/2021.

Protocolo: 696702

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 387 DE 24 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/702193;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR as servidoras ODETE VANZELER SABA, Identidade Funcional 
nº 5434599/7, ocupante do cargo de Assessor técnico, e ELIETE SANTANA 
CHAVES BARROSO, Identidade Funcional nº 57191404/2, ocupante do cargo 
de Técnica em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– Engenharia de Produção, lotadas na Diretoria de Administração e Finanças 
– DAF, na condição de Titular e Suplente, respectivamente, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Contrato nº 020/2021 firmado pela Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica - 
SECTET com a EMPRESA SCG BRINDES, PRESENTES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
nº 28.274.979/0001-05, que tem como objeto a aquisição de CANECAS DE 
CERÂMICA PERSONALIZADAS, conforme especificações e quantitativos esta-
belecidas no Termo de Referência em anexo no Edital;
II – Caberá as servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Contrato, devendo tomar providências para a regulari-
zação das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de agosto de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 696928
PORTARIA Nº 389 DE 24 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/702193;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR as servidoras ODETE VANZELER SABA, Identidade Funcional 
nº 5434599/7, ocupante do cargo de Assessor técnico, e ELIETE SAN-
TANA CHAVES BARROSO, Identidade Funcional nº 57191404/2, ocupante 
do cargo de Técnica em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação – Engenharia de Produção, lotadas na Diretoria de Adminis-
tração e Finanças – DAF, na condição de Titular e Suplente, respectiva-
mente, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 019/2021 
firmado pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica - SECTET com a BLEND BR COMERCIO 
DE ARTIGOS PROMOCIONAIS E SERVIÇOS DE TRNSPORTE EIRELLI, CNPJ 
nº 10.414.625/0001-53, que tem como objeto a aquisição de COPOS REU-
TILIZÁVEIS PERSONALIZADOS, conforme especificações e quantitativos 
estabelecidas no Termo de Referência anexado ao Edital;
II – Caberá as servidoras designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Contrato, devendo tomar providências para a regulari-
zação das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de agosto de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 696931
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Termo Aditivo nº 0001/2021 – SICONV nº 902363/2020
Primeiro Termo Aditivo ao Convênio Plataforma +Brasil Nº 902363/2020, 
celebrado entre a União, por intermédio do Ministério das Comunicações e 
o Governo do Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica.
Processo SECTET Nº 2020/166229
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
do CONVÊNIO nº 902363/2020, por mais 12 (doze) meses, com início em 
25/08/2021 e término em 24/08/2022.
Data de Assinatura: 23/08/2021
Vigência: 25/08/2021 a 24/08/2022
Concedente: Ministério das Comunicações - MCOM, CNPJ: 37.753.638/0001-03.
Convenente: Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET, CNPJ: 08.978.226/0001-73.
Signatários:
Concedente: Arthur Coimbra de Oliveira.
Convenente: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 696991


